
REPUBLICA MOLDOVA REPUBLIC OF MOLDOVA

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE COUNCIL

HOTĂRÎRE
cu privire la aprobarea modificării componenţei Comisiei pentru 
examenele de absolvire a cursurilor de formare iniţială de către 

candidaţii la funcţia de procuror

13 martie 2015
nr.3/1 mun. Chişinău

Ţinînd cont de Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-57/15 din 
12.03.2015, prin care se desemnează Ruslan Popov în locul dlui Mircea Roşioru, 
precum şi de faptul că Alexandru Gheorghieş este în imposibilitate de a participa la 
activitatea Comisiei de absolvire, în conformitate cu art.7 alin.(l) lit.l) din Legea 
privind Institutul Naţional al Justiţiei nr.l52-XVI din 08.06.2006 şi pct.7.8. din 
Regulamentul privind formarea iniţială şi absolvire din 21.06.2007, Consiliul

HOTĂRĂŞTE:

1. A aproba modificarea componenţei Comisiei pentru examenele de absolvire a 
cursurilor de formare iniţială de către candidaţii la funcţia de procuror, 
instituită prin Hotărîrea Consiliului INJ nr.2/1 din 27.02.2015, după cum 
urmează:
a) Mircea ROŞIORU, şef al Direcţiei judiciare din cadrul Procuraturii 

Generale, preşedinte al Consiliului Superior al Procurorilor, se înlocuieşte 
cu Ruslan POPOV, procurorul sect. Ciocana, mun. Chişinău, membru al 
Consiliului Superior al Procurorilor.

b) Mihaii GHEORGHIŢĂ, doctor habilitat, profesor universitar, se 
înlocuieşte cu Adriana EŞANU, doctor în drept, conferenţiar universitar, 
formator INJ.

2. Responsabil de executarea prezentei hotărîri se desemnează Directorul 
executiv al Institutului Naţional al Justiţiei.

Preşedintele Consiliului 

Secretarul Consiliului

Eduard ABABEI 

Sabina CERBU


